Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
                                    ESTADO DE SÃO PAULO

AUTÓGRAFO Nº 64, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

AO

PROJETO DE LEI Nº 79, DE 2025

“Dispõe sobre medida de incentivo à

doação voluntária de medula óssea, e

dá outras providências”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM DECRETA:

Art.1º - Ficam os doadores de medula óssea isentos do pagamento de taxa

de inscrição de um concurso público por ano, promovidos pelo Município.

§1º - Para os efeitos do caput, a doação de medula óssea não se confunde

com a coleta de amostra de sangue para estudo de compatibilidade.

§2º - A isenção de que trata a presente lei também terá validade nos

concursos públicos promovidos pela Câmara Municipal.

Art.2º - O candidato deverá ter doado medula óssea ao menos uma vez no

período de 10 (dez) anos antes da inscrição no respectivo concurso.

Art.3º - A isenção do pagamento da taxa constará expressamente no edital

do concurso público, cuja omissão não resulta em perda desse benefício.

Art.4º - A concessão da isenção de que trata esta lei ficará condicionada à

apresentação pelo candidato, no ato da inscrição, do competente comprovante de

doação de medula óssea, devidamente datado e assinado pelo médico.

§ 1º- Para a comprovação da doação de medula óssea é suficiente o

atestado ou laudo, contendo declaração subscrita por médico regularmente inscrito no

Conselho Regional de Medicina.

§2º - Se a inscrição no concurso público puder ser feita por meio da

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320035003100320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
                                    ESTADO DE SÃO PAULO

internet, o respectivo edital disporá sobre como o candidato que assim proceder a sua

inscrição fará a apresentação ou encaminhamento dos documentos de que trata este

artigo.

Art.5º - O Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 90 (noventa)

dias, contados de sua publicação.

Art.6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 13 de agosto de 2025.

EDINALDO DOS SANTOS BARROS

Presidente

FERNANDO DA S. X. DE MIRANDA

Primeiro-Secretário

SEVERINO BENTO GOMES

Segundo-Secretário

Processo Eletrônico sob nº 1.390/2025.

Projeto de Lei nº 79/2025, de autoria do Vereador Severino Bento Gomes (Bill

Gomes)

Departamento Parlamentar, em 13 de agosto de 2025.

Ana Marcia Muniz

Diretora Parlamentar

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320035003100320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320035003100320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 320035003100320035003A00540052004100

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 13/08/2025 15:34

Checksum: A6420DED5545C5286016A6DBB75E9660F774809DD80AE0958F1F4BD2985B6387

Assinado eletronicamente por SEVERINO BENTO GOMES em 14/08/2025 10:44

Checksum: C46D9DFC7652355844215395CFB084C385FF8B13963E9E7FB02072A03E2301F9

Assinado eletronicamente por FERNANDO DA SILVA XAVIER DE MIRANDA em 14/08/2025 14:09

Checksum: 98A76FCF0514F95C20500D43C3857B9D8859F886BC6EE01A6F6F6197B6841FF1